
         

    

A Kiemelkedően Közhasznú Fehér Bot Alapítvány lapja

        8. évfolyam 2. szám 2008. június  24.  

AZ ALAPÍTVÁNY EZEN KIADVÁNYA UNIÓS ÉS HAZAI TÁMOGATÁSSAL JELENIK MEG A LEADER 
PROGRAM KERETÉBEN

TARTALOM 

- Közhasznúsági jelentés

- Nőnapi megemlékezés

- Esélyegyenlőségi osztályfőnöki óra Hajdúnánáson

- Költészetnapi megemlékezés

- Tudósítás a Látássérültek Észak-alföldi Regionális Egyesületének választó 
Közgyűléséről

- A foglalkozási rehabilitáció kulcs szereplői a munkáltatók

- „Ha már a szemednek nincs fénye, a lelked legyen fényes…”

- Fogyatékosügyi Fórum az AVOP-LEADER+PROGRAM keretében

- Házi Segítségnyújtó Szolgálat

KÖZHASZNÚSÁGI JELENTÉS

A  Hajdúsági  Sorstársak  Egyesületének  felügyelő  bizottsága  a  közhasznú 
szervezetekről  szóló  1997.  évi  CLVI.  törvény  19.  §(1)  bekezdése  alapján  az 
Egyesület 2007. évi KÖZHASZNÚSÁGI JELENTÉS- ét az alábbiak szerint állapítja 
meg: 
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I.  A SZÁMVITELI BESZÁMOLÓ

1. A MÉRLEG EGYEZŐ KÉT OLDALA:
                                                                 2006. év                  2007. év

Eszközök (Aktívák) Összesen                285 000 Ft             278 000 Ft
Források(Passzívák)összesen                 285 000 Ft             278 000 Ft

2. KÖZHASZNÚ TEVÉKENYSÉG:
Közhasznú bevételek                             640 000 Ft           1 042 000 Ft   
Közhasznú ráfordítás                             649 000 Ft              918 000 Ft
Közhasznú tevékenység eredménye         -9 000 Ft             124 000 Ft

3.VÁLLALKOZÁSI TEVÉKENYSÉG:
Vállalkozási bevételek                                      0 Ft                        0 Ft
Vállalkozási ráfordítások                                  0 Ft                        0 Ft

II. A KÖLTSÉGVETÉSI TÁMOGATÁS FELHASZNÁLÁSA

A Hajdúsági Sorstársak egyesülete 2007. évben az állami költségvetésből közvetlenül 
támogatásban nem részesült.

III. A VAGYON FELHASZNÁLÁSÁVAL KAPCSOLATOS KIMUTATÁS
Az  Egyesület  2007.  évben  a  bevételeiből  képződő  vagyonát  az  alábbiak  szerint 
használta fel:
a) Anyag jellegű kiadások:                       94 000 Ft
b) Személyi jellegű kiadások                  823 000 Ft
c) Értékcsökkenési leírás                                   0 Ft
d) Egyéb ráfordítások                                 1 000 Ft
e) Pénzügyi műveletek                                      0 Ft
f) Rendkívüli ráfordítások                                 0 Ft
ÖSSZESEN:                                           918 000 Ft

IV. A CÉLSZERINTI JUTTATÁSOK KIMUTATÁSA
Az Egyesület 2007. évben pénzbeli juttatást nem biztosított.

V. A 2007. ÉVBEN KAPOTT TÁMOGATÁSOK KIMUTATÁSA
a) központi költségvetési szervtől                     0 Ft
b) az elkülönített állami pénzalaptól      598 000 Ft
(munkaügyi központoktól)
c) a helyi önkormányzatoktól                            0 Ft
d) önkormányzatok társulásától                        0 Ft
e) egyéb támogatóktól:
-NCA Észak-alföldi Regionális Kollégiuma: 100 000 Ft
f) tagdíjból származó bevétel                            42 000 Ft
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VI.  A  KÖZHASZNÚ  SZERVEZET  VEZETŐ  TISZTSÉGVISELŐINEK  NYÚJTOTT 
JUTTATÁSOK ÉRTÉKE
Az egyesület tisztségviselői 2007. évben-tiszteletdíjban vagy más hasonló juttatásban 
nem részesültek.

VII. A KÖZHASZNÚ TEVÉKENYSÉGRŐL SZÓLÓ RÖVID TARTALMI BESZÁMOLÓ

A Hajdúsági Sorstársak Egyesülete 2007 évben a társadalmi hasznosulás érdekében a 
fogyatékos személyek társadalmi esélyegyenlőségét, fejlesztő tevékenységet végzett. 
A  tagok  aktívan  vettek  részt  a  különböző  rendezvényeken.  A  szervezet 
tevékenységében  közvetlenül  egy  személy  vett  részt,  mint  szabadidő-szervező.  A 
tagok létszáma emelkedő, 67 fő.

Az elmúlt évben több sikeres programot sikerült megvalósítanunk.
Kulturális program keretében rendezvényeken léptek fel az egyesület tagjai 

színdarabbal és szavalással.
2007 év márciusában megrendezésre került farsangi rendezvényünk, majd ezt 

követte  a  Nőnapi  Bál,  melyre  nagy  érdeklődés  volt  nemcsak  tagjaink,  hanem 
családtagjaik részéről is.

Április  hónapban,  mint  eddig  minden  évben  a  Költészet  Napjáé  volt  a 
főszerep, melyen a verset szerető tagjaink  adhattak ízelítőt amatőr kategóriában, a 
tisztel közönségnek, melyet emléklappal jutalmaztunk.

A tavalyi évben az Esélyegyenlőségi Nap alkalmából paprikáskrumlit főztünk 
a hajdúböszörményi Fürdőkerti Szabadidőközpontban, ahol zene és kellemes társaság 
fogadta a kikapcsolódni és felfrissülni vágyókat.

Június a hajdúdorogi Városnap keretén belül szórakozhattak az ide látogatók, 
akik a programok színes választéka közül választhattak kedvükre valót maguknak és 
családtagjaik számára.

Augusztusban a „Mutasd Meg Magad" kulturális seregszemle keretén belül 
mutathatták meg látás-, hallás-, mozgás-, és egyéb fogyatékossággal élő tagjaink 
magukat,  úgymint  képzőművészet,  agyagozás,  festészet,  grafika,  goblein, 
gyöngyfűzés kategóriákban. Ki miben tehetséges, megmutathatta a látogatóknak. Sőt 
azt  is,  hogy fogyatékossága ellenére is  teljes értékű életet tud élni és alkotásaival 
gazdagítani másokat.

2007. október végén jeles esemény következett, mely nem volt más, mint a 
Fehérbot Napi rendezvény, mely az esélyegyenlőséget hangsúlyozza, mint napjaink 
fő törekvését, érdekérvényesítését az Unión belül.

December  elején  a  hajdúböszörményi  Sillye  Gábor  Művelődési  Központ 
adott otthon a Nemzetközi Fogyatékos Nap méltó megünnepléséhez.
A  karácsonyról,  mint  a  szeretet  ünnepéről  megemlékezve  óvodások  betlehemi 
műsorát tekintettük meg az év utolsó rendezvényén.  Az esélyegyenlőség érdekében 
az egyesület egy fogyatékos személyt alkalmazott, mint számítástechnikai ügyintéző 
és szabadidő-szervezőt, ezzel növelve a szervezet szolgáltatásait a tagok részére.

HAJDÚSÁGI SORSTÁRSAK

3



2008. június

Az egyesület a fejlődés és fenntarthatóság érdekében tagdíjat szed, és pályázatokat 
nyújt be.

Összegezve  a  beszámolót  elmondható,  hogy  a  Hajdúsági  Sorstársak 
Egyesülete  2007.  évben  sikeres  évet  zárt.  Bizakodva  készülünk  a  2008  évben 
megrendezésre,  kerülő  rendezvényeinkre  melyekhez,  mint  hagyományhoz 
ragaszkodnak tagjaink.

Kovács Sándorné / az egyesület elnöke

Nőnapi megemlékezés

A  Fehér  Bot  Alapítvány  és  a  Hajdú-  
Sansz  Kht.  Helen  Keller  Támogató  Szolgálata 
Nőnapi  műsorra  hívta  a  sorstársakat  2008.  
március  07.  napján,  a  Debreceni  Művelődési  
Központ  Újkerti  Közösségi  Ház,  Delta  mozi  
termébe.
Ennek  a  délutánnak  két  prominens  házigazdája 
volt. Dr. Szabó Miklós az alapítvány elnöke, aki 
köszöntötte  a  hölgyeket  és  Rózsa  Dezső  az 

alapítvány kulturális segítője, aki megálmodta a „Hang-játék” című zenés műsort. A 
rendezvény címe is igen sokat sejtető. Így ez a műsor nem kifejezetten beszélgetős, 
hanem a  zene,  a  dallamok,  felcsendülése  által  mutatta  be  Telenkó Rita  és  Lakó 
Sándor sorstárselőadót.

A zenés szórakoztató műfaj önálló és duettes előadásaiban 
gyönyörködhettünk,  miközben  megismertük  Rita és  Sanyi  
életútját.  Telenkó  Rita a  Fehér  Bot  Alapítvány  Szabolcsi 
Támogató  Szolgálatának  művelődésszervezője,  míg  Sanyi  a 
debreceni 
Sérült  Emberekért  Egyesület  pályázati  figyelője  és 
előadóművész.  Az  ismert  dallamok  igazán  felkeltették  a 
hallgatóság érdeklődését, amit a közös dúdolások és a sok, sok 
taps is kifejezett. A műsort követően férfi kollégáinknak jutott a 
megtisztelő „virágátadó” 
szerep a hölgyek nagy örömére. A teltházas mozi terem is mutatja a rendezvényeink 
iránti  érdeklődést,  amiért  köszönet  illeti  támogató  szolgálataink  munkatársainak 
szervező munkáját és rendezvényeink tartalmi kivitelezőit.

Pappné Karcagi Márta / művelődésszervező 

Interaktív esélyegyenlőségi osztályfőnöki óra Hajdúnánáson 

A  Hajdú-Bihar  Megyei  Esélyegyenlőségi  Koordinációs  Iroda 
Hajdúböszörmény  Kistérségi  Információs  Pontja  /debreceni  Esélyek  Háza/,  a 
hajdúnánási Okkal - Más - Okkal Ifjúsági Egyesület és a Fehér Bot Alapítvány közös 
rendezésében,  interaktív  „ESÉLYEGYENLŐSÉGI  OSZTÁLYFŐNÖKI  ÓRÁT” 
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tartott  a  hajdúnánási  általános  és  középiskolákban.  /Makláry  Lajos  Általános-, 
Művészeti Iskola és Gimnázium; Református Általános Iskola, Barcsa János 

HAJDÚSÁGI SORSTÁRSAK
2008. június

Számítástechnika  Tagozatos  Általános  Iskola;  Bocskai  István  Általános  Iskola; 
Kőrösi Csoma Sándor Gimnázium és Szakközépiskola/

Három fő pillére volt az óráknak:
1.)  Kovács  Krisztina az  OKKAL-MÁS-OKKAL IFJÚSÁGI  EGYESÜLET 

munkatársa 
 -  a  fogyatékosság  fogalmait,  a  fogyatékosság  típusait  és  a  fogyatékosság  okait 
tisztázta  a  diákokkal.  A  statisztikákból  az  is  kiderült,  hogy a  lakosság  5,7%-a  él 
valamilyen rendellenességgel, ezért majd minden harmadik „ép” ember kapcsolatba 
kerül fogyatékkal élő emberrel.

Felhívta a diákság figyelmét, hogyan ne mondjuk, hogyan mondjuk kifejezésekre,  
hogy ne bántsuk meg a fogyatékkal élő embertársainkat:
-tolókocsi, helyesen kerekesszék, -emelkedő, helyesen rámpa, -paraolimpia, helyesen 
paralimpia, -egészséges, helyesen ép, -süket, helyesen siket, nagyothalló, hallássérült, 
-gyengén  látók,  vakok,  helyesen  látássérültek  csoportja,  -idióta,  helyesen  értelmi 
fogyatékos, értelmi sérült, -siketek jelnyelvét mutogató személy, helyesen jelnyelvi 
tolmács. stb.

Ezután sorkerült egy filmvetítésre, melyben fogyatékkal élő fiatalok a Budapesti  
Baltazár Színház tagjai beszéltek a „másság” elfogadásáról, „hiszen ők mások, mint 
a többség”, de ők is azon igyekeznek, hogy hasznos tagjai legyenek a társadalomnak 
sajátos kifejező eszközeikkel, művészetükkel, lelkületükkel, munkájukkal.

 „Csak attól félünk, amit nem ismerünk” mondták a film szereplői (Balázs és 
Réka).  „Egy tökéletes világban, mindenkinek egyformák a lehetőségei,  mindenki  
boldog, mégis kettéosztott ez a világ. Vannak az egészségesek és mi a fogyatékkal
élők.” Ezt  a  megosztottságot  kell  megszüntetni  az  elfogadás  képességének 
kifejlesztésével és a segítőkészség kialakításával.

Majd ismert média személyiségek /Kepes András, Gundel Takács Gábor, Falusi  
Mariann, Hevesi Tamás, Póka Angéla és még sokan mások) beszéltek a „másság” 
elfogadásáról, és felhívták a figyelmet arra, hogy nem szabad elhamarkodottan bántó 
kifejezéseket  tenni  a  fogyatékkal  élő  embertársainkra,  hisz  nem  tudhatjuk,  kivel 
mikor  történhet  élete  folyamán  baleset,  ami  őt  is  ebbe  a  kategóriába  sodorhatja. 
Kifejtették milyen hálás közönség, és milyen értékeik vannak, ami talán az „ép” 
emberekben  nem,  vagy  csak  kevésbé  található  meg.  Szükség  van  az  empátiára, 

ahhoz,  hogy  mi  elfogadóik  és  befogadóik  legyünk  az  ő 
közegüknek.  De  nem  szeretik  a  sajnálatot,  sőt  ki  is  kérik 
maguknak, ha önállóan is elboldogulnak egy, egy élethelyzetben.

2.) Az óra második részében Dr. Szabó Tamás a Fehér Bot 
Alapítvány  alelnöke  bemutatta  saját  életútján  keresztül  a  vak 
emberek mindennapjait, vázolta tanulási
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lehetőségeiket, ill. munkalehetőségeiket, beszélt a Fehér Bot Alapítvány 
tevékenységeiről itt az Észak–alföldi régióban, szó volt az elemi és foglalkozási 

rehabilitációról majd bemutatta a HAJDÚSÁGI SORSTÁRSAK
2008. június

mindennapi élethez szükséges eszközként használt vakvezető kutyát. 
3.)  Az  óra  harmadik  részében  munkatársai  segítségével  a  tapintható  fejlesztő 
játékokon  keresztül  a  felnőtt  életet  segítő  Braille  írógépet,  -  beszélő 
(vérnyomásmérőt,  lázmérőt,  vércukorszintmérőt,  tapintható  órákat,  színfelismerőt, 
konyhai  segédeszközöket),  fehér  botot  és  a  hangos  softwert  ismerhették  meg  a 
gyerekek. Arra is volt lehetőségük, hogy véleményt nyilvánítsanak a látott filmről. 
Majd közvélemény kutatás folytán  „Fogadd el, fogadj el!” címmel „közvélemény-
formálás az iskolákban” kérdéseire. Őszinte válaszokat fogalmazhattak meg a látottak 
és hallottak alapján. A már feldolgozott  kérdőívek véleményeiből kiderült, hogy a 
tizenöt-tizenhét éves korosztály a legfogékonyabb és legérdeklődőbb a fogyatékkal 
élők irányában.

Őszinte a nyitottságuk, ami egy - egy kérdésükből is kiderült, mi több meg is 
köszönték  külön  az  előadók  információit,  ami  által  nagyobb  betekintésük  lett  a 
fogyatékkal élők világába.

Pappné Karcagi Márta /művelődésszervező

Költészet napi megemlékezés

A Fehér Bot Alapítvány és az Észak- Hajdúsági Támogató Szolgálat 2008.  
április 12. napján (szombaton) Hajdúnánáson, délután 15 órakor GÁBOR JÓZSEF 
EMLÉKMŰSORT  rendezett,  a  Kőrösi  Csoma  Sándor  Gimnázium  és 
Szakközépiskola dísztermében. 

A rendezvény díszvendége Ifj. Gábor József zongoraművész volt, aki /a győri 
Széchenyi István   Egyetem  ,   Varga Tibor   Zeneművészeti Intézet  ének tanára/ elfogadta 
meghívásunkat édesapjára emlékezvén. 

Az emlékműsor közreműködői a Látássérültek Észak-alföldi 
Regionális  Egyesület  irodalmi,  baráti  körének  tagjai, 
sorstárselőadók  voltak.  /Geriné  Jóna  Ilona,  Horváth  Istvánné, 
Horváth István, Donkó Jenő, Rózsa Dezső, Lakó Sándor/ Ezzel a 
műsorral  tisztelegtek  Gábor  József  emlékének,  hisz  irodalmat 
kedvelő tanítványai lehettek a jeles vak gyógypedagógusnak, aki e 
mellett  író, költő, zeneszerző, daljáték és színpadi íróként vonult 
be a köztudatba.
A Fehér Bot Alapítvány, mint tudjuk mindig támogatott olyan kezdeményezéseket, 
amelynek  sorstárs  előadói,  vagy  emlékének  felidézői  irodalmi  munkásságára, 
melynek néhány megnyilatkozása, /versek, novellák, prózai alkotások/ megjelentek 
az  „Óda  a  fényhez”  című  Antológiában  és  az  „Irodalmi  Értesítő”  című  folyóirat 
hasábjain. 

A zenés  -  irodalmi  emlékműsort  Holba Andrea szerkesztette, Rózsa  Dezső 
vezette, és ifj. Gábor József gyönyörű zogorajátéka színesítette. 
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Dr.  Szabó  Miklós a  Fehér  Bot  Alapítvány  elnöke méltató  szavai  után 
bejelentette, hogy kezdeményezi egy olyan kulturális alapítvány létrejöttét, amely a 
költő  nevét  viseli,  s  feladata  lesz  a  tehetséges  sérült  emberek  felkarolása,  útjuk 
egyengetése, kulturális igényeinek felkutatása és kielégítése.

Pappné Karcagi Márta / művelődésszervő

Tudósítás a Látássérültek Észak – alföldi Regionális Egyesületének 
választó Közgyűléséről

A  Látássérültek  Észak  –  alföldi  Regionális  Egyesületének  választó 
Közgyűlésére 2008. április 19-én került sor a debreceni Vojtina Bábszínházban. 

Dr. Nagy Sándor Elnök a választó Közgyűlés levezető elnöke megnyitója 
után  megállapította,  hogy  134  megjelent  választóval  a  Közgyűlés  szavazóképes. 
Ismertette a megtárgyalandó és elfogadásra váró napirendi pontokat. 
Az előterjesztéseket  a  közgyűlés elfogadta.  Ezt  követően szavazásra  bocsátotta az 
elnökség napirendi javaslatát, amit az alábbiak szerint fogadtak el:

1. A  2007.  évi  zárszámadás,  elnökségi  beszámoló,  valamint  a  közhasznúsági 
jelentés megvitatása és elfogadása.

2. A Felügyelő Bizottság jelentésének megtárgyalása és elfogadása. Elnök: Fehér 
Ildikó tájékoztatója.

3. A 2008. évi költségvetés előterjesztése és elfogadása.
4. Az  elnökség,  a  Felügyelő  Bizottság,  a  küldöttek  megbízatása  lejártának 

bejelentése, a választó közgyűlés megkezdése, a Jelölő Bizottság jelöltjeinek 
megkérdezése személyes válaszadással, eredményhirdetés.

5. Közérdekű közlemények.
Miután az első három napirendi pontot meghallgatták, megtárgyalták, véleményezték 
és  elfogadták  a  sorstársak,  a  tisztségviselők  megbízatása  megszűnt.  Így  új 
tisztségviselők választásával folytatódott a közgyűlés.
A Levezető elnöki poszton változás történt. Dr. Andrasicz Sándort választotta meg 
a Közgyűlés. 
Fodor Antalné, a jelölőbizottság elnöke ismertette a jelöltek listáját.
A választó Közgyűlés jóváhagyta a LÉARE elnökségi tagjaiként  :   
– Dr. Nagy Sándort, - Dr. Andrasicz Sándort, - Dr. Szabó Miklóst, - Kupor Istvánt, - 
Nemes Józsefet, - Szakáll Zsombort, és Horváth Istvánnét. 
A LÉARE elnöke lett Dr. Nagy Sándor, alelnök Dr. Andrasicz Sándor.
A Felügyelő Bizottság tagjainak jelöltjei: 
- Furkó Judit, - Lakó Sándor, - Molnár Anna, - Kovács Sándorné /póttag lett/. 
Elnöki posztot kapott a Felügyelő Bizottságban Lakó Sándor. 
Az Elnökségi tagok és a Felügyelő Bizottság tagjaira titkos szavazással került sor, 
míg a többi napirendet nyílt szavazással döntötték el a sorstársak.
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Az MVGYOSZ-hoz történő szövetségi  küldöttek lettek:  -  Varga Gézáné,  -  Dr. 
Nagy Sándor, - Nemes József,  -  Nagy László,  -  Dr. Andrasicz Sándor, -  Horváth 
Istvánné. 

Dr. Szabó Miklós a Fehér Bot Alapítvány elnöke miután szót kapott, beszélt 
az  egyesületekkel  való  jó  kapcsolatokról,  beszámolt  az  Elemi  és  Foglalkozási 
Rehabilitációs  Központok  munkájáról,  a  sorstársaknak  nyújtott  tanulási 
lehetőségekről, rehabilitálásról. Sőt arra is rávilágított, hogy keresik a kapcsolatokat 
azokkal  a  munkáltatókkal,  akik  fogyatékkal  élőket  is  foglalkoztatnak,  főként 
látássérült, vak embereket. Így hívta fel a figyelmet arra a Munkáltatói Fórumra is,  
melyet  2008.  április  23-án  rendez  meg  a  Fehér  Bot  Alapítvány  a  Debreceni  
Hőszolgáltató Zrt. Oktatási Központjában.

„Köszönetét  fejezte  ki  az  elnökség,  a  felügyelő  bizottság  tagjainak  eddig 
végzett  munkájáért.  Az  újabb  öt  éves  ciklusban  minden  megválasztott 
tisztségviselőnek  és  elnökségi  tagnak  illetve  a  megválasztott  küldötteknek 
tevékenységükhöz sok sikert, kitartást, jó egészséget kívánt.”

Pappné Karcagi Márta művelődésszervező

 „ A Foglalkozási Rehabilitáció kulcs szereplői a munkáltatók”

A Fehér  Bot  Alapítvány  Munkáltatói  Fórumot  rendezett  2008.  április  23-án 
délelőtt  10  órakor  az  érdeklődő  munkáltatóknak  a  Debreceni  Hőszolgáltató 
Zrt. /4030 Debrecen Martonfalvi u. 10. sz./ Oktatási Központjában. 
A rendezvény programjai között szerepelt:

• A Fehér  Bot  Alapítvány szerepvállalása  a  fogyatékossággal  élő  személyek 
társadalmi integrációjának elősegítésében.   

Előadó: Dr.  Szabó  Miklós a  Kiemelkedően  Közhasznú  Fehér  Bot  Alapítvány 
elnöke
• A  Salva  Vita  Alapítvány munkáltatói  szolgáltatásai  a  fogyatékos  emberek 

esélyegyenlőségének előmozdítása érdekében.
Előadó: Csányi  Zsuzsanna szervezetpszichológus,  a  Salva  Vita  Alapítvány 
munkáltatói tanácsadója
• A lehetőségek tárháza a foglalkozási rehabilitáció minden szereplője számára.
Előadók: Szigetiné  Király  Emese  és  Bodó  Erzsébet a  Fehér  Bot  Alapítvány 
munkáltatói tanácsadói
• A komplex rehabilitáció az integrált foglalkoztatás záloga.
/a Fehér Bot Alapítvány foglalkozási rehabilitációs szolgáltatásainak bemutatása 
egy rövidfilm segítségével./
• A sérült munkavállalók foglalkoztatásának tapasztalatai munkáltatói szemmel.
Előadó: Szálkai Tünde az Inform Média Kft. Rehabilitációs megbízottja
• Tapasztalatcsere a megjelent munkáltatói képviselők között.
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A  hozzászólásokból  kiderült,  hogy  minden  munkáltató,  aki  megváltozott 
munkaképességű munkavállalót  foglalkoztat  jó tapasztalatokkal,  rendelkezik.  Erről 
számolt  be  Csányi  Zsuzsanna a  Salva  Vita  Alapítvány  munkáltatói  tanácsadója, 
Juhász Márton az Emil és társa Kft. képviselője,  Szálkai Tünde az Inform Média 
Kft. Rehabilitációs megbízottja, hisz a fogyatékos munkavállalók:

 megbízhatósága és termelékenysége nem marad el a többi kollegáétól,
 új problémamegoldó készségeket honosítanak meg,
 kevesebbet hiányoznak,
 hosszabb ideig állnak alkalmazásban, lojálisak,
 kevesebb munkahelyi balesetet okoznak,
 munkahelyi légkört, morált javítják,
 az akadálymentesítésből mindenki profitál, 
 javítják a cég megítélését (pl. vevők körében).

Milyen munkaköröket tölthetnek be? Pl. látássérült, vak és más fogyatékkal élők jól 
elboldogulnak: - telefonközpontokban, - kertészetekben, - szolgáltatásokban,
- takarítói tevékenységekben, - őrző-védő feladatköröket is el tudnak látni.

A  projekt  a "Civil  szervezetek  és  az  antidiszkriminációs  törvény 
végrehajtása" című Átmeneti Támogatás 2005 program keretében valósul meg az  
Európai  Unió  támogatásával,  a  Szociális  és  Munkaügyi  Minisztérium 
társfinanszírozása mellett.

Pappné Karcagi Márta/művelődésszervező

„Ha már a szemednek nincs fénye, a lelked legyen fényes…”

A  Debreceni  Művelődési  Központ  Újkerti  Közösségi  Ház  Könyvtára  az  
„Esélyegyenlőségi  hetek”  programsorozatában  a  legjelentősebb  állomásához  
érkezett  2008.  május  23-án,  amikor  egy  látássérült  szerző  -  Rózsa  Dezső  -  első,  
nyomtatásban kiadott verseskötetét mutatta be a nagyközönségnek.

Szilágyi  Ildikó  az  Újkerti  Könyvtár  vezetője  köszöntötte  a  vendégeket  és 
elmondta,  „hogy  egy  könyvtár  életében  egy  könyvbemutató  a  legrangosabb 
események egyike, igazi ünnep.  Mi is ünnepelünk, hiszen ez a könyv egy kicsit a 
mi  gyerekünk  is,  mert  összeállításának  gondolata  ebben  a  könyvtárban  született 
meg.”

Rózsa  Dezső,  a  szerző,  nem  ismeretlen  már  előttünk,  hiszen  Debrecen 
kulturális életének aktív közreműködője, a látássérültek kulturális menedzsere.
Hangját már sokan hallhatták, ha a Polgármesteri  Hivatal telefonközpontját hívták 
vagy, ha a „Szól a Rádió” frekvenciájára tekertek. Verseivel is találkozhattunk már 
néhány folyóiratban, idestova 15 éve ír verseket. Ildikó 2006. őszén hallotta először 
Dezső verseit a Helen Keller életét bemutató emlékműsorban. Mivel rá a műsor és 
benne  a  versek  is  nagyon  nagy  hatással  voltak,  úgy  gondolta  ezt  az  élményt 
másoknak is át kell élnie. 

9



HAJDÚSÁGI SORSTÁRSAK
2008. június

Így született meg az „Esélyegyenlőségi hetek” program gondolata.
„Ezekkel, a rendezvényekkel szeretnének segítséget nyújtani ahhoz, hogy minél  

többen megismerjék a sérültek világát, elfogadják másságukat, és ez által közelebb  
kerüljenek egymáshoz az emberek. Fontos, hogy felismerjék és  
elismerjék,  hogy  a  fogyatékkal  élő  emberek  is  képesek  
maradandó  értéket  létrehozni.  Ékes  példája  ennek  ez  a 
könyvbemutató.”
„Az  Esélyegyenlőségi  programok  szervezésében  Dezső 
nagyon sokat  segített” -,  mondta  a  könyvtár  vezetője,  -  „s 
leveleihez mindig csatolt egy-egy verset is. Hol vidámabb, hol 
komolyabb hangvételű költeményeket kaptam. Néhány hónap 
alatt már közel 150 vers volt a postafiókomban. Akkor én már 
tudtam,  Ő még  nem hitte,  hogy  ebből  verses  kötet  lesz.  Az 

álmok  azonban  néha  még  is  valóra  válnak…  Hosszú  ideig  válogattam  a  versek 
között, míg a végső változat megszületett, mely talán teljes képet ad arról a 
mélységről és magasságról, melyet minden ember átél, de csak kevesen tudják
megfogalmazni,  szavakba  önteni.  Rózsa  Dezső olyan hangulatokkal,  színekkel  és 
képekkel  varázsol  el  bennünket,  hogy  verseiből  erőt  merítve  mi  is  szebbnek  és 
színesebbnek látjuk a világot. 15 év verseinek legjavát gyűjtöttem a kötetbe, úgyis 
mondhatnám, hogy a legszebb rózsaszálakat válogattam össze. A versek egymásra 
épülnek, öt témakört ölelnek fel: - életérzés, - hangulatok, - otthon, -szerelem, - sors.” 
Néhány  költemény  kifejezőerejét  nyomatékosabbá  teszi  Burai  István 
grafikusművész alkotása. Az eredeti grafikákból kiállítás is készült.
Ezeket a könyvtárban tekinthették meg az érdeklődők.

A kötet mérete rendhagyóan nagyobb, mint az általában megszokott. Ennek az 
a magyarázata, hogy a csökkentlátókra is gondolva öregbetűs változatban készült el. 
Köszönet illeti a segítőket és a támogatókat, akik lehetővé tették a könyv létrejöttét.
- Ujvári Béla, a Lícium-Art könyvkiadó vezetője, - Dr. Szabó Miklós a Fehér Bot  
Alapítvány elnöke, - Szabó László püspökladányi rádióamatőr, - a Jövő Könyvtáráért  
Alapítvány, - Farkasné Gellért Erzsébet a Városi Könyvtár Igazgatója, és az Újkert  
Könyvtár közvetlen munkatársai, akik ötleteikkel, támogatásukkal segítették a könyv 

megszületését.
A  kötetből  meghívott  előadók  adtak  ízelítőt:  -  
Horányi  László  színművész,  -  Szántó  Valéria 
színésznő,  -  Régi  Erzsébet  előadóművész  és 
Rózsa  Dezső  barátai:  -  Geriné  Jóna  Ilona,  -  
Donkó Jenő, - Horváth István, - Lakó Sándor. 
Rózsa  Dezső beszélgetőpartnere  Dr.  Baranyiné  
Miks  Mária,  Szolnokon  élő  látássérült  költőnő 
volt.
A  kötetet  a  szerző  Braille  írással  dedikálta. 

Miután május 23-án épp Dezső napja volt, így a költő életében ez a nap dupla ünnep. 
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Ennek  megünneplésére  egy  dal  szólalt  meg  a  barátságról,  a  szeretetről  és  az 
összetartozásról  „Csak  egy  kék  színű  virág”  címmel  Horányi  László művész  úr 
előadásában közösen a közönséggel együtt énekelve.

Az elkövetkezendő esztendőkben is, gazdag költeményáradatot és jó egészséget  
kívánunk a szerzőnek!

Pappné Karcagi Márta művelődésszervező

Fogyatékosügyi Fórum Hajdúdorogon

2008. június 11-én a Fehér Bot Alapítvány munkatársai szervezésében került  
megrendezésre a második Hajdúsági Kistérségi Fogyatékosügyi Fórum, melynek a 
hajdúdorogi  Görög Demeter  Művelődési  Ház biztosított  helyet. A rendezvény az 
AVOP-LEADER+PROGRAM által támogatva lett megrendezve.

A  Fogyatékosügyi  Fórumot  Csige  Tamás 
Hajdúdorog  polgármestere,  a  Hajdúsági  Kistérségi 
Társulás soros elnöke nyitotta meg.

Az  előadók  Dr.  Nagy  Sándor -  az  Országos 
Fogyatékosügyi  Tanács  tagja-  és  Dr.  Szabó  Miklós -  a 
Fehér  Bot  Alapítvány  elnöke  -  voltak.  Az  egyes 
felszólalásokat,  előadásokat  Lakó Sándor előadóművész 
lélekmelengető  dal-  és  gitárjátékai  színesítették.  A 

rendezvényen természetesen megjelentek az Alapítvánnyal évek óta együttműködő, a 
térség  fogyatékosügyében  szerepet  játszó  szervezetek  képviselői.  A  jelen  lévők 
kezükbe vehették, és haza vihették a Fórumról ill. a rehabilitációról készült hasznos 
információkat, összegyűjtő kiadványokat, melyeket a Fehér Bot Alapítvány elnöke és 
munkatársai szerkesztettek.    

Csige Tamás megnyitójában hangsúlyozta az akadálymentesítést, - amelynek 
2010 - ben jár le a határideje -, a közösségformálás jelentőségét, valamint az olyan 
kezdeményezések fontosságát, amelyekből „a helyi lakosság is érzékel valamit”. 
Mondandójában néhány szót  szólt  a  kiadványokról  is.  Véleménye szerint  ezek az 
írásos  dokumentumok  „olyan  pluszt  nyújtanak…”,  amelyekre  minden  érintett 
személynek, rászorulónak szüksége lehet, és hasznára válhat. 

A megnyitót követően Dr. Nagy Sándor a fogyatékos személyekre vonatkozó 
jogszabályváltozásokról tartott előadást. Tájékoztatta a jelen lévőket többek között:
-  a  2008.  jan.  1-jétől  bevezetésre  került  rehabilitációs  járadékról,  az  új  komplex 
minősítési eljárásról, annak gyakorlati lecsapódásairól,
- a rokkantsági nyugdíj melletti jövedelemszerzést megszorító intézkedéseiről, 
- a fogyatékosokat érintő egyes kedvezmények, támogatások együttes igénylésének 
lehetőségeiről, ill. több ellátás párhuzamos igénylésének jogszabályi korlátozásairól 
(pl.:  fogyatékossági  támogatás  és  közlekedési  támogatás  ugyanazon  személynek 
együttesen nem igényelhető),   

- az esetleges hiányosságokról, valamint egyes támogatások inflációtól elmaradó
HAJDÚSÁGI SORSTÁRSAK
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jelenleg  csekélynek  számító  összegeiről  (pl.:  súlyos  mozgáskorlátozottak 
gépjárműszerzési támogatása, lakásátalakítási támogatás),
- a cselekvőképességet kizáró, ill.  korlátozó személyek esetében az un. támogatott 
döntéshozatal bevezetéséről, 
- az akadálymentesítésről, valamint annak hiányosságairól stb.

Az  előadást  követően  a  szervezetek  képviselői,  kérdéseikre  szakszerű, 
helyreigazító, pontosító válaszokat kaptak. 

A  rendezvény  második  részében Dr.  Szabó  Miklós a  helyi  kistérségben 
működő,  a  kiadványban  is  dokumentált  több  mint  20  szervezet  bemutatásával, 
együttműködésével  kezdte  előadását,  majd  a  Fehér  Bot  Alapítvány nagy létszámú 
rendezvényeivel  szemléltette  az  integrált  formában történő programok létezését  és 
kiemelte  azok  jelentőségét.  Elmondta,  hogy  a  LEADER  pályázaton  nyert  anyagi 
forrás  lehetővé  tette  a  Hajdúsági  Sorstársak  c.  folyóirat  színes,  színvonalasabb 
formában  történő  kivitelezését.  Előadását  a  civil  szervezetek  szervezettebb,  
hatékonyabb  együttműködésének  lehetőségére  élezte  ki,  melyben  a  Fehér  Bot 
Alapítvány jelentős szerepet vállalna segítve ezzel a kisebb szervezetek fejlődését, 
valamint  az  Alapítvány  erősödését.  A  komoly,  nem  pusztán  formálisan  működő 
összefogást  a Hajdúsági Fogyatékosügyi Fórum Egyesület  létrehozásának keretein 
belül, hasonló Fórumok, megrendezésével szeretné megvalósítani. 

A  rendezvényt  Csige  Tamás Hajdúdorog  polgármestere,  a  Hajdúsági 
Kistérségi Társulás soros elnöke zárta. Kiemelte a Fehér Bot Alapítvány fogyatékos 
és  megváltozott  munkaképességű  személyek  foglalkoztatásában  betöltött  szerepét, 
majd  Rózsa  Dezső a  kiadványban megjelent  egyik versének a  megújulásról  szóló 
sorait idézve kívánt jó együttműködést!

Nagyné Krecz Andrea / Rehabilitációs munkatárs

Házi Segítségnyújtó Szolgálat

2008. május 2-án megkezdte  működését  a Hajdú-Sansz Humánszolgáltató 
Kht. által létrehozott Hajdúsági Házi Segítségnyújtó Szolgálat. A szolgálat feladata,  
hogy segítséget nyújtson a Hajdúsági Kistérségben, /Hajdúdorogon, Hajdúnánáson és 
Hajdúböszörményben/  élő,  időskorú  és  beteg  személyek  részére,  a  lakásán,  saját 
lakókörnyezetében, a napi életvitel fenntartásában. 

A szolgálat vezetője: Kovács Anikó/Tel: 06-30-825-303

H A J D Ú S Á G I  S O R S T Á R S A K
A szerkesztőség vezetője: Fodor Antalné

Szerkesztő: Pappné Karcagi Márta
Szerkesztőség címe: 4087 Hajdúdorog, Nánási u. 4.

Nyomdai munkálatok: DMJV. Polgármesteri Hivatal
4024 Debrecen Piac u. 20.

Fax: 06/52 232-313, Telefon: 06/52 389-246, Mobiltelefon: 06/30 688 7927
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